
 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

TP000931.2016rerratp Página 1 
 

ATA N° 09 
 

RERRATIFICAÇÃO DO JULGAMENTO DA FASE DE PROPOSTA 
 

PROCESSO:       Tomada de Preços nº 000931/2016–Unidade Licitações e Compras. 

TIPO:        Menor Preço. 

DATA DO EDITAL:      09.12.2016 – Comunicado de: 15.12.2016 

DATA DA ABERTURA HABILITAÇÃO:     27.12.2016, às 14horas 

NÚMERO DE PARTICIPANTES:    08 (oito) 

DATA NOVA ABERTURA HABILITAÇÃO:31.01.2017 às 14horas. 

NÚMERO DE PARTICIPANTES:  03 (três) 

DATA DA ABERTURA PROPOSTA:     23.02.2017, às 14horas 

NÚMERO DE HABILITADOS:  01 (um). 

 

OBJETO:   O presente procedimento licitatório tem por objeto a Elaboração de Projetos Executivos – 

Arquitetônico e Complementares, Coordenação e Conciliação de Projetos e de Planilha 

Orçamentária, de acordo com as especificações contidas nos anexos, partes integrantes do 

edital e itens a seguir: 

ITEM 01 - Elaboração de Projetos Executivos – Arquitetônico e Complementares (Mecânico / 

Infraestrutura Elétrica, Lógica e de Telefonia / Alarme / CFTV / PPCI), Coordenação e 

Conciliação de Projetos e de Planilha Orçamentária para abertura da 5º agência em 

Viamão/RS. 

ITEM 02 - Elaboração de Projetos Executivos – Arquitetônico e Complementares (Mecânico / 

Infraestrutura Elétrica, Lógica e de Telefonia / Alarme / CFTV / PPCI), Coordenação e 

Conciliação de Projetos e de Planilha Orçamentária para relocalização da agência São 

Sebastião do Caí/RS. 

DESTINO:  Agências em Viamão e São Sebastião do Caí/RS. 

APROVAÇÃO:  Pela DD. Diretoria em 07.11.2016, pelo Comitê de Gestão Bancária em 07.11.2016, pelo 

Comitê de Gestão Administrativa em 21.10.2016, pelo Comitê de Gestão Comercial em 

18.10.2016, por proposição do Núcleo de Estratégia e Monitoramento, Unidade Comercial de 

Varejo, Unidade de Engenharia, Unidade de Gestão Patrimonial, Unidade de Gestão 

Corporativa e Unidade de Gestão de Pessoas de 18.10.2016. 

EMPRESA(S) HABILITADA(S): 

1.1 ELEMENTHAL Engenharia e Consultoria Ltda. ME  

2 JULGAMENTO: 

  Com base nos documentos que formam o presente processo e no parecer técnico emitido pela 

Unidade de Engenharia, datado e recebido em 24.02.2017, deliberamos o que segue: 

Lote 01 -  Elaboração de Projetos Executivos – Arquitetônico e Complementares, Coordenação e 

Conciliação de Projetos e de Planilha Orçamentária – 5ª Agência de Viamão/RS. 

a) Classificar a(s) proposta(s) da(s) licitante(s) conforme segue: 

ORDEM LICITANTE              VALOR TOTAL 
 
1º  ELEMENTHAL Engenharia e Consultoria Ltda. ME                                     R$ 45.041,78 

Valor estimado de R$ 61.000,00 (Sessenta e um mil reais). 



 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

TP000931.2016rerratp Página 2 
 

Lote 02 -  Elaboração de Projetos Executivos – Arquitetônico e Complementares, Coordenação e 

Conciliação de Projetos e de Planilha Orçamentária –Agência São Sebastião do Caí/RS. 

a) Classificar a(s) proposta(s) da(s) licitante(s) conforme segue: 

ORDEM LICITANTE                       VALOR TOTAL 
 
1º  ELEMENTHAL Engenharia e Consultoria Ltda. ME                                     R$ 27.868,34 

Valor estimado de R$ 34.000,00  (Trinta e quatro mil reais). 

Condições: 

Validade da Proposta:        Até 18.08.2017 

Condições de Pagamento:       Na forma e condições previstas na Cláusula Sexta do Contrato. 

Prazo de execução/entrega:      Conforme Termo de Referência. 

Horário para execução/entrega: Vistoria local em horário de expediente, agendado com 48 horas de       

antecedência. 

  

 

Comparativo do valor cotado com o estimado: 

Valor cotado pelo primeiro colocado sobre o preço estimado 

Total do Item 01: 

R$ 45.041,78 /  R$ 61.000,00  =  73,8390  %  ou  – 26,1610 % 

 

Total do Item 02: 

R$ 27.868,34 /  R$ 34.000,00  =  81,9657  %  ou  – 18,0343 % 

 

Total do Processo: 

R$ 72.910,12 /  R$ 95.000,00  =  76,7475  %  ou  – 23,2525 % 

 

                    
Este é o julgamento que submetemos à consideração da Autoridade Superior. 

 
Porto Alegre, 20 de março de 2017. 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

 
 
 
Álvaro Luís Azevedo Guazzelli                       Célia Ribeiro Dias                             Samuel Petroli                 
Presidente  


